
   

COMUNE DI ARTOGNE                                              

PROVINCIA  DI  BRESCIA   

 

       DELIBERAZIONE N.  67 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA AI SEI ANNI ANNO 2024. UTILIZZO 
SOMME.  

 
L'anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di novembre alle ore 

17:30, in modalità mista (videoconferenza e in presenza), previa l'osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la 

Giunta Comunale. 

 All'appello risultano:        Presenti       Assenti 

1) Barbara BONICELLI   Sindaco  X  

2) Fabio CANTONI    Assessore    X   

3) Eleonora FONTANA    Assessore  X     

4) Alessandro MARTINELLI   Assessore  X   

5) Gualtiero COTTI COMETTI  Assessore  X 

       Totale  4  1  

   

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Jacopo Baraldi il quale  

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra  

indicato. 



 

DELIBERAZIONE N. 67 DEL 19/11/2024  

 
OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA AI SEI ANNI ANNO 2024. UTILIZZO 
SOMME.  
 
Si dà atto che L’assessore Fontana partecipa in videoconferenza. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE:  

• il vigente Statuto Comunale è stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 
giugno e 30 settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45; 

• il vigente Regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione C.C. n. 48 del 
26.11.2009; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 11/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il periodo 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 28/12/2023 e s. m. i., esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 
118/2011; 

• con il decreto n. 19 del 02/01/2024 il Dott. Jacopo Baraldi è stato nominato Responsabile 
del Servizio Contabilità e sviluppo e del Servizio Amministrativo; 

• con delibera di Giunta n. 24 del 15/04/2024 è stato approvato il PIAO; 
 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale DGR n. 2203 del 15 aprile 2024, relativa 

al “Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni - 

Programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto del Fondo Nazionale relativo alle 

annualità 2024 e 2025, in attuazione del Piano di azione nazionale pluriennale per il quinquennio 

2021-25. Modifiche alla DGR n. 2110 del 25 marzo 2024”. 

 

VISTO CHE nella DGR n. 2203 si richiamano le indicazioni già fornite da Regione negli anni scorsi, 

con la conferma delle tipologie di intervento prioritarie per la programmazione del Sistema educativo 

0-6 anni e dei criteri di riparto delle risorse del Fondo nazionale di cui al Decreto n. 65/2017. 

VISTO CHE alla Regione Lombardia spettano complessivamente: 

€ 44.181.400,72 per l’annualità 2024; 

€ 45.261.937,00 per l’annualità 2025. 

VISTO il D.d.s. 23 aprile 2024 - n. 6404 Interventi relativi al Sistema integrato di Educazione e di 

Istruzione dalla nascita fino a sei anni. Determinazione delle previsioni finanziarie ed approvazione 



dell’elenco dei Comuni ammissibili al finanziamento della quota del Fondo nazionale spettante alla 

Regione Lombardia per l’annualità 2024, in attuazione del d.m. n. 17/2024, e revoca del d.d.s. n. 

5153/2024 

DATO ATTO che al Comune di Artogne sono stati assegnati, per gli scopi di cui sopra, 
relativamente all'anno 2024 sono stati assegnati € 10.879,22; 
 
RILEVATA la volontà dell’Amministrazione Comunale, in coerenza di quanto sopra, di utilizzare le 
somme assegnate ad interventi di contenimento delle rette scolastiche a carico delle famiglie, per il 
potenziamento dei servizi di prima infanzia ed il potenziamento dei servizi di istruzione delle Scuole 
dell’infanzia paritarie, comunali e non comunali; 
 
VISTO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, reso dal Responsabile del competente Servizio ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
VISTO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, reso dal Responsabile del competente Servizio ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
CON voti unanimi favorevoli, legalmente espressi; 

DELIBERA 

Di dare atto di utilizzare il contributo di € 10.879,22 erogato con il Fondo Nazionale per il 
sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, annualità 
2024, da destinarsi interventi di contenimento delle rette scolastiche a carico delle famiglie, per il 
potenziamento dei servizi di prima infanzia ed il potenziamento dei servizi di istruzione delle Scuole 
dell’infanzia paritarie, comunali e non comunali; 
 
Di dare atto dei pareri espressi in premessa; 

 

Di incaricare il Responsabile del Servizio a provvedere agli adempimenti conseguenti; 
 

Di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e 
non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo di Stato entro 120 
(centoventi) giorni. 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 



Letto, confermato  e sottoscritto. 

       Il Sindaco                                      Il Vice Segretario Comunale     

     F.to Dr.ssa Barbara Bonicelli                                 F.to Dott. Jacopo Baraldi 

 

============================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

Lì, ______________               Il Responsabile della 

Pubblicazione 

                                               (Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 

============================================================ 

 La presente deliberazione è: 

 

|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e 

s.m.i. 

|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno 

dalla pubblicazione.  

 

Lì, ____________ 

        

Il Vice Segretario Comunale  

                                     (Dott. Jacopo Baraldi) 


